Consumatum est⁷⁴

Dziełu nakreślonemu w Uzès zarzuca się niedoskonałość językową. Łacińska Dhuody – zdaniem językoznawców – przybiera miejscami niezgrabną postać. Cechują ją fragmentaryczny niedowład fleksyjny i składniowy. Taki stan

⁷⁰ Jest bardzo prawdopodobne, że Dhuoda inspirowała się tutaj naukami Augustyna i jego komentarzem do Ewangelii według św. Jana – *In Iohannis evangelium tractatus* 29,4 lub też *Questiones in heptateuchum* 2,120.

⁷¹ W alfabecie greckim i hebrajskim kolejne litery alfabetu służyły do zapisu liczb.

⁷² *LM I*, 5, s. 62: „Ad nomen qui dicitur Deus, duae continentur sillabae et quatuor litterae. Cum has inveneris et legeris, quid aliud dicis nisi: Deus hoc magnum admirabilem continet sacramentum? [...] D. enim nostra, a quo Dei incipit nomen, apud Graecos vocitatur Δ, delta. Nam id expressa, secundum illorum compoti elementa, quaternarium perfectionis continet numerum; secundum latinitatem quoque nostram, praescripta D. quinquies centum erigit ad summum. Et hoc non vacat a sacrosanto misterio”.

⁷³ *LM I*, 5, s. 64: „[...] quinarius enim ad quinque corporis sensus, videlicet visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, pertinet custodiendum; quaternarius vero ad IIII, sive per quatuor elementa corporum, hoc est calidam, frigidam, humidam et siccam, in se retinendum; sive per quatuor virtutes, videlicet iustitiam, fortitudinem, prudentiam et temperantiam, in se custodiendas; vel quatuor evangelicorum dicta; per quatuor mundi partes, hoc est oriens, occidens, septentrio atque meridies, in se intelligendam custodiendamque agnoscat. Ternarius quoque perfectum trinum continet numerum, quod intelligitur ad summum Deus, Parve et Filius et Spiritus Sanctus; sive tria data haec sunt: cogitatio munda, locutio sancta, opus perfectum, et haec omnia per ipsum qui dicitur Deus. Duae autem, duae intelligunt vitae; hoc est activa et contemplativa, vel certe duae virtutes, intellectus et operatio, quae in duobus pendent mandatis, in dilectionem videlicet Dei et dilectionem proximi. Unum autem, qui omnia praecellit, ipsum intellige qui dicitur Deus”.

⁷⁴ Odniesienie do słów Dhuody, która w ten właśnie sposób wieńczy swe dzieło, używając cytatu zaczerpniętego z Ewangelii według św. Jana – *Dokonało się* (J 19,30).

rzeczy – paradoksalnie – nie dyskredytuje autorki ani także nie powoduje zdeprecjonowania samego dzieła. Dhuoda kolorytem swego języka dowiodła, że jej łacina była żywym i ewoluującym systemem komunikacyjnym. Swe nieco „odmienne” pisarstwo uprawiała w czasach niezwyklej dbałości o poprawność łaciny. Reforma karolińska miała powstrzymać zamęt stylistyczny w liturgii, administracji i w literaturze. Pionierom odnowy udało się wypracować „wypolerowaną przejrzystość” języka łacińskiego, ale jednocześnie doprowadzili oni do zerwania łączności pomiędzy językiem a rozwojem społeczeństwa. Łacina została ograniczona do piśmiennictwa i liturgii, miała stać się już na zawsze językiem martwym⁷⁵. W tym kontekście starania pisarskie Dhuody nabierają bardzo indywidualnych właściwości. Z ogromną determinacją starała się wyrazić myśli na swój bardzo osobisty sposób⁷⁶. Zmagiała się z pisarstwem bez presji przebiegającej pod hasłem – „poprawność ponad wszystko”. Dzięki temu uzyskiwała efekt niekonwencjonalności i oryginalności. Dhuodzie udało się wyrazić całą głębię i żarliwość swej religijności, a także miłości macierzyńskiej. Zrobiła to w jedyny znany dla siebie sposób, otworzyła przed czytelnikiem swoją duszę. Chwytając za pióro, miała świadomość braku swych pisarskich kompetencji. Nazywając siebie „kobietą cieniem”⁷⁷, wniosła do literatury prawdziwy topos skromności.